
Informace k veřejné podpoře de minimis 

Aktivity v projektu se člení na aktivity nezakládající veřejnou podporu a aktivity zakládající 

veřejnou podporu v režimu de minimis, která bude poskytována dle nařízení 2023/2831 ze dne 

13. prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie 

na podporu de minimis 

Podle tohoto nařízení platí zejm. následující podmínky:  

- Podle čl. 3 bodu 2 nařízení 2023/2831 nesmí celková výše podpory de minimis udělená 

jednomu příjemci (ve smyslu jednoho podniku) přesáhnout v žádném tříletém období 

částku 300 000 EUR. Částka dotace je v PA/Rozhodnutí uvedena v korunách (Kč) 

a pro přepočet se použije měnový kurz Evropské centrální banky k datu jeho vydání. 

Pokud má žadatel část limitu vyčerpanou, může čerpat jen část zbývající do limitu de 

minimis. 

- Podle čl. 3 bodu 3 nařízení 2023/2831 se podpora de minimis považuje za udělenou 

v okamžiku, kdy příjemce podpory (podnik) získá na podporu právní nárok, 

a to bez ohledu na to, kdy byla podpora de minimis danému příjemci podpory (podniku) 

vyplacena. Rozhodným okamžikem je datum vydání PA/Rozhodnutí. Od tohoto data 

se počítá lhůta pěti pracovních dnů pro záznam o poskytnuté podpoře de minimis 

do Registru de minimis. 

- Podle čl. 3 bodu 4 nařízení 2023/2831 se výše uvedený limit de minimis uplatní 

nezávisle na formě podpory de minimis nebo jejím sledovaném cíli a nezávisle na tom, 

zda je podpora udělená členským státem zcela nebo částečně financována ze zdrojů 

Unie.  

- Podle čl. 3 bodu 7 nařízení 2023/2831 nelze novou podporu de minimis poskytnout, 

jestliže by udělení nové podpory de minimis vedlo k překročení výše uvedeného limitu 

de minimis. 

- Podle čl. 3 bodu 8, v případě spojení či nabytí je třeba přihlédnout k veškerým 

podporám de minimis, které byly všem podnikům účastnícím se spojení uděleny dříve, 

aby se zjistilo, že žádnou novou podporou de minimis udělenou nově vzniklému 

či nabývajícímu podniku nedojde k překročení stropu stanoveného v čl. 3 bodu 2 

nařízení 2023/2831. Oprávněnost podpory de minimis udělené před spojením 

či nabytím zůstává i nadále zachována.  

- Podle čl. 3 bodu 9, v případě rozdělení jednoho podniku na dva či více samostatných 

podniků se podpora de minimis udělená před rozdělením přidělí podniku, který byl jejím 

příjemcem, což je v zásadě podnik, který převzal činnosti, na něž byla podpora de 

minimis použita. Pokud by takové přidělení nebylo možné, přidělí se podpora de 

minimis poměrným způsobem na základě účetní hodnoty vlastního kapitálu nových 

podniků k datu účinku rozdělení.  

- Nová podpora de minimis bude příjemci podpory poskytnuta po přezkoumání, zda 

celková výše podpory de minimis, kterou žadatel obdržel v rozhodném období, 

nepřesáhne limit stanovený nařízením 2023/2831. 

Žadatel o podporu v režimu de minimis musí vyplnit informace týkající se subjektů naplňujících 

definici „jednoho podniku“. Tyto údaje vyplňuje žadatel do formuláře Finančního zdraví a dále 

do DIS ZAD. 



Pro účely pravidel hospodářské soutěže je podnikem jakýkoliv subjekt vykonávající 

hospodářskou činnost nezávisle na právním postavení tohoto subjektu a způsobu jeho 

financování.  

Podle čl. 2 bodu 2 nařízení 2023/2831 se „jedním podnikem“ pro účely aplikace tohoto nařízení 

rozumí veškeré subjekty, které mezi sebou mají alespoň jeden z následujících vztahů:  

a) jeden subjekt vlastní většinu hlasovacích práv, která náležejí akcionářům 

nebo společníkům, v jiném subjektu;  

b) jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního, řídicího 

nebo dozorčího orgánu jiného subjektu;  

c) jeden subjekt má právo uplatňovat rozhodující vliv v jiném subjektu podle smlouvy uzavřené 

s daným subjektem nebo podle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo ve stanovách tohoto 

subjektu;  

d) jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám, podle 

dohody uzavřené s jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu, většinu hlasovacích 

práv, náležejících akcionářům nebo společníkům, v daném subjektu.  

Subjekty, které mají jakýkoli vztah uvedený v písmenech a) až d) prostřednictvím jednoho nebo 

více subjektů, jsou považovány za jeden podnik. 

V případě, že v období tří účetních let od nabytí účinnosti Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

dojde k rozdělení příjemce podpory na dva či více samostatných podniků, respektive v případě 

sloučení příjemce podpory s jiným podnikem/převodu jmění podniku na společníka, je 

příjemce podpory povinen neprodleně informovat poskytovatele podpory o rozdělení podniku, 

respektive sloučení podniku/převodu jmění podniku na společníka, a poskytnout mu informace 

nezbytné pro úpravu záznamu podpory de minimis poskytnuté dle PA/Rozhodnutí v Registru 

de minimis. 

Propojenost podniků pro účely podpory de minimis se sleduje napříč všemi státy. Je tedy 

nezbytné zohledňovat propojení i přes dceřiné či mateřské společnosti sídlící v zahraničí, 

jeden podnik může tedy být propojen přes subjekty domácí i přes subjekty sídlící v jiných 

státech EU, ale i přes subjekty sídlící mimo EU.  

Podniky, které mají přímou vazbu na stejnou obec nebo kraj (tentýž orgán veřejné moci) 

a nemají žádný vzájemný vztah, se za propojené podniky nepovažují. 

Podle čl. 5 bodu 3 nařízení 2023/2831 nelze podporu de minimis udělenou v souladu s tímto 

nařízením kumulovat se státní podporou na tytéž způsobilé náklady nebo se státní podporou 

na tatáž opatření rizikového financování, pokud by taková kumulace překročila nejvyšší 

příslušnou intenzitu podpory či výši podpory, která je pro specifické okolnosti každého případu 

stanovena v nařízení o blokové výjimce nebo v rozhodnutí přijatém Komisí. Podporu de 

minimis, která není udělena na zvláštní způsobilé náklady či není těmto nákladům přičitatelná, 

lze kumulovat s jinou státní podporou udělenou na základě nařízení o blokové výjimce nebo 

rozhodnutí přijatého Komisí. 

Poskytnutá a do Registru de minimis zaznamenaná podpora, která nebyla příjemci vyplacena 

nebo která nebyla celá příjemcem vyčerpána, může být na písemnou žádost příjemce 

v Registru de minimis upravena, aby odpovídala skutečné výši poskytnuté podpory de minimis. 

Žádost o toto předkládá žadatel na formuláři Oznámení žádosti o změnu, který je přílohou 

výzvy k podávání žádosti. 


